
COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Determinazione Dirigenziale n° 401 del 14/11/2023

Settore: 01.00 AREA ISTITUZIONALE
Ufficio proponente: 01.01 AA.GG., UFF. SEGRETERIA, PRESIDENZA CONS.,URP

   
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE  PER LA NOMINA DI N. 1 COMPONENTE DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI SAN 
GREGORIO DI CATANIA – TRIENNIO 2023/2026.

        LA RESPONSABILE
AREA ISTITUZIONALE E SERVIZI AI CITTADINI

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” ed, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;
VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016,  n.  105,  recante  “Regolamento  di
disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in
particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli
OIV della Performance;
VISTO il DM 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli
OIV;
VISTO il DM 7 agosto 2023, recante modifiche al citato DM 6 agosto 2020;
VISTO il Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed
individuale  e  per  la  disciplina  dell'attività  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  approvato  con
deliberazione della Giunta municipale n. 90/2013, da ultimo modificato ed adeguato con deliberazioni di
Giunta municipale nn. 12 del 23/01/2018 e 44 del 02/05/2019;
VISTO il  D.Lgs.  n.  74/2017  “Modifiche  al  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  in  attuazione
dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124”  ed  in particolare l'art. 11, che reca
modifiche all'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 ed introduce l'art. 14 bis che disciplina le
modalità di nomina, requisiti e durata degli OIV;
PRESO  ATTO  CHE il  richiamato  Decreto  Legislativo  n.  150/2009,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
74/2017,  prevede all'art.  14 comma  2-bis  che l'Organismo Indipendente  di  Valutazione sia  costituito  di
norma in forma collegiale (tre componenti), mentre all'art. 14-bis dispone che il Dipartimento della Funzione
Pubblica tenga ed aggiorni l'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione,

Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 401 del 14/11/2023 Pagina 1/3



secondo le modalità indicate nel decreto adottato, ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del Decreto-Legge n.
90 del 2014;
RICHIAMATI:

✔ la nota, datata 01/11/2023, acquisita al protocollo generale dell'Ente al progressivo n. 21921/2023
del  02/11/2023,  con  cui  l'Avv.  AUTERI  Lorenzo  Riccardo  ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni
dall'incarico  di  componente  OIV collegiale  di  questo  Comune  di  San  Gregorio  di  Catania,  con
decorrenza dal 01/11/2023;

✔ il decreto sindacale n. 29 del 06/11/2023 di presa d'atto delle superiori dimissioni con decorrenza dal
01/11/2023,  con  cui  altresì  si  demandano  alla  Responsabile  dell'Area  Istituzionale  e  Servizi  ai
Cittadini  tutti gli adempimenti consequenziali all'adozione del suddetto atto, fra cui la tempestiva
comunicazione delle dimissioni di che trattasi al Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Ufficio per la Qualità della Performance e le Riforme e  l'avvio della
procedura di selezione comparativa per la designazione di un nuovo componente in sostituzione del
componente dimissionario;

RILEVATO CHE,  pertanto, è necessario procedere alla nomina di altro componente, iscritto all'Elenco
nazionale dei componenti degli OIV;
VISTO il  decreto  sindacale  n.  14  del  09/06/2023,  con  cui  la  scrivente  è  stata  nominata  Responsabile
dell'Area Istituzionale e Servizi ai Cittadini e le sono state attribuite le funzioni di cui all'art.107 del TUEL,
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO l'O.R.EE.LL come vigente in Sicilia;
DICHIARATO:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso
nuova  dichiarazione  modificativa  ed  integrativa,  per  fatti  o  condizioni  sopravvenute,  per  quanto  di  sua
conoscenza;
2) di  non doversi  astenere nell'adozione del  presente provvedimento poiché non si  trova in  conflitto  di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia
avuto negli ultimi tre anni: a) né in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto
rapporti di collaborazione; b) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente
provvedimento;
4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della  corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e  nelle  assegnazioni  agli  uffici)  per  essere  stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro
secondo del Codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri
nella P.A.;

DETERMINA

1) DI  APPROVARE l'allegato  schema  di Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 1 componente dell’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  del  Comune  di  San  Gregorio  di  Catania  –  triennio
2023/2026 (Allegato “A”), nonché lo schema di domanda (Allegato “B”) ad oggetto  “Manifestazione di
interesse  ai  fini  della  nomina  di  n.  1  componente  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
Performance del Comune di San Gregorio di Catania  - triennio 2023/2026”;
2) DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE di detto avviso (Allegato “A”) e dello schema di domanda
(Allegato “B”)  nell'apposita sezione del  portale della Performance,  istituito presso il  Dipartimento  della
Funzione  Pubblica,  nonché  all'Albo  pretorio  on  line  dell'Ente  –  sezione  “bandi  di  concorso”  ed  in
Amministrazione Trasparente (bandi di concorso e Personale/OIV);
3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento:
•ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009, all'Albo Pretorio on line dell'Ente a cura dell'Ufficio Segreteria ed
ai fini della pubblicità legale;
•ai sensi della Legge Regionale 11/2015, art.6, sul sito informatico di questo Ente sezione “Albo pretorio on
line/atti amministrativi on line”, a cura dell’Ufficio Segreteria;

Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 401 del 14/11/2023 Pagina 2/3



•ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, rubricato “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi”- nell'apposita sezione denominata “Provvedimenti dei  dirigenti”.

San Gregorio di Catania, 14/11/2023 Responsabile Area Istituzionale
ROSA BAGIANTE / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 401 del 14/11/2023 Pagina 3/3



COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione riferito
alla Determinazione con Numero Generale 1238 del 14/11/2023

alla Determinazione Settoriale n° 401 del 14/11/2023
01.00 Area Istituzionale

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
PER LA NOMINA DI N. 1 COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA 
– TRIENNIO 2023/2026.

che l'atto è pubblicato all'Albo online dal 14/11/2023 fino allo scadere del 29/11/2023

San Gregorio di Catania, 14/11/2023

L'Addetto alla Pubblicazione
EUGENIA GALANTE / ArubaPEC S.p.A.


	Settore: 01.00 AREA ISTITUZIONALE
	Ufficio proponente: 01.01 AA.GG., UFF. SEGRETERIA, PRESIDENZA CONS.,URP

